
 
 
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA / CASA CIVIL 
ARQUIVO NACIONAL 
 
 

CASA CIVIL 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

ARQUIVO NACIONAL 
CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS 

 
    Portaria nº 78, de 29 de julho de  2003  

 
 
 

O Presidente do Conselho Nacional de Arquivos – CONARQ, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 
4.073, de 3 de janeiro de 2002, resolve: 

 
Art. 1º Designar, ad referendum do Plenário do CONARQ, Beatriz Moreira Monteiro 

(titular), Clóvis Molinari (suplente), do Arquivo Nacional; Jayme Spinelli Junior (titular), Vera 
Faillace (suplente), da Fundação Biblioteca Nacional e Mônica Muniz Melhem (titular), 
Francisca Helena Barbosa Lima (suplente), do Instituto do Patrimônio Artístico e Histórico 
Nacional para integrarem a Comissão Técnica de Avaliação, criada pela Resolução do 
CONARQ nº 17, de 25 de julho de 2003, que dispõe sobre procedimentos relativos à 
declaração de interesse público e social de arquivos privados de pessoas físicas ou jurídicas 
que contenham documentos relevantes para a história, a cultura e o desenvolvimento 
nacional, publicada do DOU, de 29 de julho de 2003, Seção 1. 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 

 
 
 

JAIME ANTUNES DA SILVA 
Presidente do CONARQ 

 
 

 

 

 

Publicada no DOU, de 31 de julho de 2003, Seção 2, página 3 
 

 

 


